
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

 

 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 11 del 05/06/2024 
 

Oggetto :  

FINANZE: VARIAZIONE N. 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026. 

APPROVAZIONE           
 

L’anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di giugno alle ore dodici e minuti trenta nella 

sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti disposizioni normative, vennero per oggi 

convocati i componenti di questo Consiglio Comunale, in seduta PUBBLICA ORDINARIA in 

forma mista di PRIMA CONVOCAZIONE. 

 
All'appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

1. ZOPPI MARIO SINDACO Sì 

2. BIANCO ALBERTO VICE SINDACO Sì 

3. PORRO DIEGO CONSIGLIERE Sì 

4. GIACOSA STEFANO CONSIGLIERE Sì 

5. VACCA MARCO CONSIGLIERE Sì 

6. CAPRA ELISABETTA CONSIGLIERE Sì 

7. VACCA  CRISTINA CONSIGLIERE Sì 

8. TRIGILA INES CONSIGLIERE Giust. 

9. NOCCETTI GIANLUCA CONSIGLIERE Sì 

10. BOFFA GABRIELE CONSIGLIERE Sì 

11. BOLLA ROSELLA CONSIGLIERE Giust. 

   

   

   

 Totale Presenti: 9 

 Totale Assenti: 2 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale CARAFA Dott.Vincenzo  il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Il Signor ZOPPI MARIO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza della riunione e, 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
A relazione del Vice Sindaco Bianco Alberto 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
CONSIDERATO che con deliberazione del Consiglio Comunale n 27 del 28.12.2023 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 

CONSIDERATO che con deliberazione del Consiglio Comunale n.  in data odierna è stato approvato 

il Rendiconto della gestione 2023; 

RICHIAMATO l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina le variazioni di bilancio; 

 

PREMESSO che il D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni all’art. 175 prevede: 

 - al comma 1 che il bilancio di previsione possa subire nell’esercizio di competenza e di cassa sia 

variazioni nella parte entrata, che nella parte spesa; 

 - al comma 3 che le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre 

di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma; 

 - al comma 4, che le variazioni possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i 

sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre; 

RITENUTO necessario apportare al bilancio di previsione le allegate variazioni per l’esercizio 

finanziario 2024/2026 al fine di soddisfare le esigenze palesate dai diversi titolari di entrata e spesa 

come segue: 

Tit. 1

Tit. 3

Tit. 4

Tit. 5

Tit. 6

Tit. 7

Tit. 9

Avanzo di Amministrazione + Fondo Pluriennale Vincolato 

iscritto in Entrata 0,00

Entrate in conto capitale 0,00

Entrate Extratributarie

8.339,00

5.200,00

Entrate Tributarie

47.427,00

Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello 

Stato, della regione e di altri enti pubblici

0,000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Entrate per conto terzi e partite di giro

Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00

Accensione prestiti

0,00

TOTALE : 

Tit. 2

0,00

60.966,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

60.966,00

0,00 0,00

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

RIEPILOGO DELLE ENTRATE

2024 2025 2026 Cassa

8.339,00

47.427,00

5.200,00

 

 

Tit. 1

Tit. 2

Tit. 3

Tit. 4

Tit. 5

Tit. 7

0,000,00

0,00 0,00Spese per incremento attività finanziarie

TOTALE : 

0,00

Rimborso prestiti 0,00

Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00

60.966,00Spese Correnti

0,00Spese in Conto Capitale

60.966,00

RIEPILOGO DELLE SPESE

0,00

0,00

Uscite per conto terzi e partite di giro

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

60.966,00

0,00

0,00

60.966,00

0,000,000,00

2024 2026 Cassa2025

0,00

0,00

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Rilevato che per le maggiori entrate previste si è operato come segue: 

 
Cod.Mecc. Descrizione Articolo Motivazione Var. Anno 2024 Var. Cassa

30400 UTILI NETTI DELLE AZIENDE PARTECIPATE-DIVIDENDI DI SOCIETA' Integrazione per dividendi deliberati dall'ALAC anno 2023 - prot.1795/2024 5200 5200

20101

PNRR - M1C1 - I.1.2 - ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - CUP 

B71C23000750006 CANDIDATURA AMMESSA BANDO PNRR ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI 47427 47427

10101 TASSA RIFIUTI (TARI) ADEGUAMENTO GETTITO TARI 2024  IN SEGUITO AD  APPROVAZIONE PEF TARI ANNO 2024 8339 8339  
 

 

                                                                                                              
Verificato che per le maggiori spese previste si è operato come segue: 
 
Cod.Mecc. Descrizione Articolo Motivazione Var. Anno 2024 Var. Cassa

01031 SGRAVI E RESTITUZIONI DI TRIBUTI COMUNALI RICHIESTA RIMBORSO CAVALLO PROT.1434/2023 VERIFICATA IN DATA 30/01/2024 2000 2000

09031 SERVIZI AMMINISTRATIVI PER GESTIONE RIFIUTI SERVIZIO QUALITA' ARERA - SPESE GESTIONE N.VERDE 500 500

11011 SPESA PER PROTEZIONE CIVILE EQUIPAGGIAMENTO PROTEZIONE CIVILE 5000 5000

01111

PNRR - M1C1 - I.1.2 - ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI CUP 

B71C23000750006

SPESE PER MIGRAZIONE AL CLOUD N.9 SERVIZI DIGITALI  PNRR - M1C1 - I.1.2 - ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE 

PA LOCALI 47427 47427

01021 SPESE DI MANUTENZIONE E FUNZIONAMENTO UFFICI ACQUISTO DI BENI 1000 1000

01021 SPESE GESTIONE FUNZIONAMENTO UFFICI E SERVIZI 4000 4000

10051

MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE E AREE COMUNALI - 

PRESTAZIONI DI SERVIZI 1039 1039  
 
Dato atto che si rende necessario contestualmente variare le previsioni di cassa di alcuni capitoli di 

entrata e spesa; 

Verificato che, in relazione alla presente variazione di cassa, il fondo di cassa alla fine dell'esercizio 

non risulta negativo, come da allegato E) costituente parte integrante e sostanziale alla presente 

deliberazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

+Stanziamento Attuale di Cassa (Entrata) 1.840.063,65

+915.577,04Fondo di Cassa

1.712.881,49

1.042.759,20

1.042.759,20

(B)

60.966,00

Variazione di Cassa (Entrata)

(A)

+

Variazione di Cassa (Spesa)

Saldo Attuale di Cassa

Stanziamento Attuale di Cassa (Spesa)

(A+B)

-

Saldo della Variazione 0,00

60.966,00

Saldo Finale di Cassa

-

 

 

DATO ATTO che la legge n. 157 del 19 dicembre 2019 in sede di conversione del D.L. 124/2019 ha 

modificato gli artt. 216 e 226 del TUEL abrogando l’obbligo di trasmissione al tesoriere comunale 

delle variazioni di bilancio; 

PRESO ATTO che con la suddetta variazione viene mantenuto il rispetto del pareggio finanziario e 

degli equilibri di bilancio, come risulta dalla documentazione agli atti (All. C e D); 

 

PRESO ATTO del parere favorevole del Revisore dei conti in data 05/06/2024 con verbale n. 5; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio in ordine alla regolarità 

tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal responsabile del servizio finanziario in 
ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 
e s.m.i. 
  

Con votazione resa per alzata di mano che dà il seguente risultato 

Presenti n. 9 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Votanti n. 9 

Voti favorevoli n. 9 

Voti contrari n. 0 

Voti astenuti n. 0 

 

D E L I B E R A 

Di APPORTARE al bilancio di previsione 2024-2026, approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. 

n. 118/2011, le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 TUEL, analiticamente 

indicate negli allegati A) e B) e C) e P) per i fondi PNRR quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento. 

 

DI DARE ATTO che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 comma 3 

del decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento del pareggio del bilancio e la 

salvaguardia dei suoi equilibri, come dimostrato nell’allegato D) Quadro degli equilibri di bilancio, 

che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

DI APPROVARE l’allegato E) riportante la verifica dello stanziamento di cassa, che si allega alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

DI DARE ATTO che non vengono apportate variazioni al Fondo Pluriennale Vincolato; 

 

DI MODIFICARE, secondo quanto stabilito con la presente, il bilancio pluriennale 2024-2026 

nel modo seguente: 

  

1

2

3

4

Diminuzione passivo

Aumento attivo 60.966,00

Aumento passivo

60.966,00

60.966,00
Totale variazioni di diminuzione dell'attivo ed aumento del 

passivo

Diminuzione attivo

PROSPETTO QUADRATURA VARIAZIONI

Totale variazioni di aumento dell'attivo e diminuzione del 

passivo

60.966,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

60.966,00

0,00

Cassa

0,00

60.966,00

0,00

60.966,00

2024 2025 2026

60.966,00

0,00

 
  

 

891.041,20

a
Pareggio di Bilancio alla data della variazione 

precedente

1.277.116,83b
Pareggio di Bilancio alla data della variazione 

attuale

2026

RIEPILOGO TOTALI

891.041,20 891.041,20

891.041,20

2024

1.216.150,83

2025

 
 

DI DARE ATTO che sono parimenti modificate le dotazioni finanziarie assegnati ai responsabili dei 

servizi con il PEG per l’anno 2024.  

 

Con successiva ed unanime votazione, resa nei modi di legge, al fine di procedere tempestivamente 

con l’adozione degli atti e i provvedimenti conseguenti, la presente viene dichiarata 

immediatamente eseguibile 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

 

L’ASSESSORE 

F.to:  BIANCO Alberto 

IL PRESIDENTE 

F.to: ZOPPI MARIO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CARAFA Dott.Vincenzo 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (Art.49 c. 1-2 e Art.147 bis D.Lgs.267/00) 

 

Visto con parere favorevole. 

 

Barbaresco, li 05/06/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: BIANCO Alberto 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Art.49 c. 1 D.Lgs.267/00) 

 

Visto con parere favorevole. 

 

Barbaresco, li 05/06/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: BIANCO Alberto 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a 

partire dal 03/07/2024 ai sensi dell'art. 124 del TUEL 18/08/2000. 

OPPOSIZIONI: ______________________________ 

 

Barbaresco, li 03/07/2024 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CARAFA Dott.Vincenzo 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data _________________________      

 

 

[ x ] Eseguibilità immediata art. 134 c.4 D.L.vo 18/08/2000 n.267 

 

Barbaresco, li       

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CARAFA Dott.Vincenzo 

 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Barbaresco, li _________  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

CARAFA Dott.Vincenzo 
 


